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K A R D O S  M I K S A . Az újvidéki nemzeti 
munkapárt.

való mindennemű megkeresés intézendő. 

T e le fo n  137. sz á m .

„Csak törpe nép felejthet ős nagyságot 
Csak elfajult kor hős elődöket 
A lelkes eljár ősei sirlakához 
S gyújt régi fénynél uj szövétneket “

így zeng nagy költőnk lantja, 
igy köti lelkünkre dicső elődeink, gló- 
riás mártírjaink emlékének ünneplését.

Szálljunk hát képzelethen vissza a 
48-iki hősök porladozó földi maradvá
nyaihoz s gyújtsuk meg emlékükre a 
kegyelet s visszaemlékezés szövétnekét!

Ne zavarja semmi a múlt dicsősé
gének felemelő érzésű szemléletét . . . 
Álljon meg egy percre az élet hétköz
napi küzdelme. Némuljon el egy pilla
natra a tülekedés szülte vásári zaj s igy 
szálljon vissza emlékezetünk a nemzeti 
hősöknek rzon korába, melyben 1848. 
március idusát nemzette a szabadság- 
istene, a magyar Géniusz.

Tavasz volt akkor is. (.'de, friss, uj 
életet fakasztó tavasz. Tavasz, melynek 
meleg sugara az élettelennek látszó, 
fekete fakéreg alól is zöld rügyecskét 
csal elő s ez a tavasz, mely megpuhitja 
a föld fagyott rögét, mely uj életre 
hívja a szunnyadó természetet, ez rázta 
fel tompa fásultságából, csaknem vég
zetesnek látszó leihargiájából 1848. 
magyarjait!

De nem azt akarjuk állítani, hogy 
csak egy tavaszi fuvalom, az enyhe 
márciusi szellő mozgatta meg (33 év 
előtt egész országunk népét. Nem!

A történelem leszűrt igazságai mást 
mondanak.

Uj eszméknek — uj talaj kell!
Uj eszméknek, uj irányzatoknak 

érvényesítése sohasem történhetik má
ról-holnapra. Ha valaminek, úgy az 
eszméknek kell elsősorban megérniük az 
Idő méhében, mert az éretlen, sebtiben fe l
kapott jelszavak, ha a legboldogitóbb 
eredményt is Ígérik, nem rejthetik 
magukban a komoly siker zálogát.

Uj eszmék zsenge hajtásai csak az 
ö számára megmunkált talajban nőve-

•) Beszéd formájában elmondotta a március idust 
Ünnepségen Kardos Miksa főgimu. tanár.

! kedhetnek terebélyes fává. A magyar 
szabadság 48 iki márciusi oltása is csak 
úgy fejleszthette ki terebélyes koroná
ját, mely alatt most a szabadság, testvériség, 
egyenlőség H as elvében együtt élhetünk, 
hogy a nemzet lelke elő volt már erre 
készítve!

Hosszú idők emésztő küzdelmei, 
nemzetünk léte ellen folytatott szívós 
és kíméletlen támadások szülte önvédelem 
volt az, mely a 48-iki események előtt 
5 —(i évtized óta közvetlenül érlelték 
meg azokat a gyümölcsöket, melyeket 
a márciusi ifjak  ráztak le a nemzet 
ölébe.

Már Mária Terézia tervszerű s feje
delmi hatalommal, asszonyi furfanggal 
s jobb ügyhöz méltó energiával vezetett 
uémetesitő törekvései, ép úgy előkészí
tették legjobbjaink lelkét a nyugati 
felvilágosodás szellemének befogadására, 
a nemzeti jogok érvényesítésének ke
resztülvitelére, mint a kalapos király 
önkényeskedései!

Nem tudták ők, hogy minél többtől 
akarta a bécsi kamarilla országunkat 
megfosztani, minél hatalmasabb csapá 
sokat mért a nemzet testére, annál 
erősebb reakciót szült támadása 
s annál jobban siettette a márciusi idusi 
eseményeket.

A márciusi 12 pont követelését a 
történész búvár szeme már az 1825-iki 
liberális reformokból következteti. A 
különbség csak az, hogy amit ama 
időpont után egy Széchenyinek kitartó 
munkássága s alapossága lassanként 
akart felépíteni, azt 48-ban a lánglelkü 
Kossuth, szabadságharcunknak ez a leg
dicsőbb apostola, a szabadság vágyának 
s a tenni akarásnak immár magasan 
lobogó lángja mellett egyszerre meg
hatványozta.

Ezért nem lehet a 48-ik i események 
értékét egyedül március idusának ered 
tnényeiböl megérteni. Az idő távolsága 
folytán most már betudjuk állítani e napot 
az események láncolatába s igy Ítélhe
tünk róla. E kor nagyságát s minden 
magyar előtt való szentségét nem 
egyedül a márciusi ifjak lelkes tüntetése, 
sem a forradalmi lázban égő Pest kor

szakalkotó pclitikai eredményeket kivívó’ 
jól ismert lefolyást! hazafias mozgalmai 
képezik, hanem az a szinte hihetetlen 
politikai érettség, mely a nemzet tör
vényhozóiban már akkor megnyilvánult, 
amidőn a maga jóvoltából s a saját 
hatalmának csorbításával tudta meg
mutatni, hogy hajlandó korának minden 
ferdeségét és igazságtalanságát meg
szüntetni. Ebben a pillanatban lett igazán 
egységes nemzetté a magyar, amidőn 
a szabadság vágya már úgy hatotta át 
a honfiak keblét, hogy a szabadságsze- 
retetet úgy mutatták ki, hogy maguk 
is szabadságot adtak. Vagy képzelhetö-e 
korra s férfiúira jellemzőbb s nagyobb- 
szertt tény, mint amidőn a jogfosztott 
milliókat, a földhöz ragadt jobbágyságot 
felszabadítja s beviszi az alkotmány 
sáncaiba. Csak ilyen nép, csak ily 
nemzet vívhatta meg 1848. diadalmas 
csatáit.

A nemzet — mint ezen tény is 
mutatja — elő volt készítve a nagy 
átalakulásra A nemzet már tudta meg
érteni a küzdő munkára hivó riadót 
csatakürt nélkül, a nemzet már tudta 
és akarta volna a jogok csatáját meg
vívni, gyilkos bárd nélkül.

De nem igy volt!
Aiva hazánk gonosz ellenei ismét 

ellenünk törtek! A bécsi kamarilla dohos 
csontkamrái újra felnyíltak s hazánk 
felé rideg, fagyasztó szél áradt. S elő
kerültek újra a fegyverek.

A márciusi ifjak vértelen forradalmát 
vérbe kellett fojtani, szabadságunknak 
az enyhe tavaszi szellő által kinyílott 
rózsáit porba kellett tiporni, s az ébre
dező országot rabbilncsbe kellett verni. 
Ezért tagadta meg gőgösen a szűkmarkú 
osztrák kamarilla mindazt, mit a fenséges 
népakarat, ősi, szent jogaikra támasz
kodva nem is követelt, hanem csak 
kért. Belekergették hát a nemzetet az 
önvédelmi— szabadságharcba csak azért, 
hogy nyomban a fennálló rend megbon
tására törekvő forradalomnak bélye
gezzék.

Í8 eljött március idusának dicső 
folytatása . . .  és eljött a gyászos 
vég is.
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A diadalmas csattik fényes emlékére 
gondolva, szinte megújul képzeletünkben 
a rettenetes kép, midőn dörgő ágyuk, 
cikkázó villámok közepette összecsap a 
légben a torzszülött osztrák sas a mi 
ős turul madarunkkal. Tépi—szaggatja 
egymást a két madár . . .  S mikor 
már a tollafosztott, szárnyaszegett sasnak 
zsigereit kezdi marcangolni a hatalmas 
turul, idegenből jött gyilkos golyó orvul 
teríti földre a győztes madárt.

De ha pillanatra hamu takarta is 
el a március idusán kipattant izzó 
szikrát, ha nemzeti ügyünk egy percre 
elbukni is látszott, azért a magyar nevet 
e naptól fogva újra csodálattal emle
gették. Mert hogy el nem bukhattunk, 
mi sem bizonyítja jobban, mint hogy 
a nemzeti gyásznapra alig két évti
zeddel a győző maga hozta felénk a 
béke olajágát s maga kérte bilincsek
be vert karunk segitőerejót s maga 
nyújtott békejobbot.

S a magyarok istene, amint már
cius idusának megadta a maga P ető fi jét, 
amint 48-nak, a szabadságharcunknak 
megadta KosstUh-SfX, úgy adta meg a 
67-nek a maga Deák Perencét.

A Kossuth által felébresztett nemzeti 
közszellem ifjú erejének hatalmas sú
lyával zúzta össze a régi rendi állam 
szervezet korhadt épületét. De a romok 
eltakarítására már nem maradt idő. A 
romokat már D e á k  F erenc  hordta el s 
ő építette helyette államiságunk mai 
hatalmas épületét . . . .

E két nagyság együttes munkája 
váltotta be a márciusi ifjak 12 pont
jának legtöbbjét . . .

Minden nemzet életében vau egy 
március idusa. Nekünk is volt egy, 
dicső és felemelő, amidőn több történt 
egy napon, mint történt évszázadok 
tétlensége alatt.

Ma március idusán a szabadság, 
egyenlőség, testvériség ünnepén, az uj 
modern Magyarország újjászületésének 
6 3 -ik évfordulóján a sajtó felszabadu
lásának emlékünnepén Petőfi csodás 
„ N e m z e t i  d a la “ hangzik országszerte. 
Ez a dal nemzetünknek minden időkre 
ébresztő szózata, a szabadság küzdel
meinek hűséges kísérője, dicső honvé- 
deiuk napi imája, ma újra szól hozzánk. 
De ma nem harcra tüzel, ma nem 
vérünket követeli a haza számára 
hanem a nemzet javára szolgáló kitartó 
lankadatlan munkásságra ösztönöz. Ma 
nem a zsarnokság béklyóinak, hanem a 
tétlenség bilincseinek lerázására hiv fel 
e dal. Értsük meg hát nagy költőnk 
szavát, becsüljük meg ezt a szabad
ságot, mit a nemzetnek dicső fiai, a 
legendás honvédek kivívtak. Gondol
junk a mai ünnepen kegyelettel rájuk, 
kik halálukkal pecsételték meg nemzeti 
ügyünk igazát. . . . Tekitsünk hazafiui

lelkünk mélységes kegyeletével ama 
helyek felé. iiol a névtelen hősök por
hüvelyei az anyafölddel kevereditek . . . 
s legyen áldott az alkotóknak, legyen 
áldott a küzdő hősöknek nekünk örökké 
élő emléke, mely inig ól nemzet e 
hazán, inig egy csepp vér kering ereink
ben, örökké szent legyen előttünk !

H Í R E K .
K ö z ig a z g a tá s i  b iz o t t s á g i  ü lés .  Ked

den a városi törvényhatóság közigazgatási 
bizottsága Matkovits Béla főispán elnöklete 
alatt ülést tartott, amelynek tárgyát 
elsősorban a rendes havi jelentések elő 
terjesztése képezte. Ezenkívül tárgyalta 
az ülés a házbóradó ellen benyújtott 
felszólamlásokat, amelyeket úgy intézett 
el, amint azt az en e  a célra kiküldött 
szőkébb bizottság javasolta. Az ülésből 
kifolyólag egy régebbi határozat megsür- 
gettetett, amely Újvidéken egy tanfelü
gyelői kirendeltség szervezését kérte a 
vallás- és közoktatásügyi minisztertől.

Március Idusát a nagy naphoz méltóan, 
páratlan egyetértésben ülte meg városunk 
közönsége. Az épületek ormán az ünnep 
jeléül a nemzeti trikolór lengett, a reggeli 
órákban pedig az összes vallásfelekezetek 
templomaiban ünnepélyes istentisztelet volt. 
A beltéri rém. kath. templomban 9 órakor 
volt az ünnepi mise, amelynek tartama 
alatt a kóruson a plébániai Ceeilia-egyesület 
és a Polgári Magyar Daloskor szép hazafias 
és vallásos énekeket adott elő. Az istentisz
teletet követte a Récsei szálloda nagy termé
ben a polgárság ünnepe, amelyen az „Újvidéki 
Dalárda" elénekelte a Himnuszt és a Szó
zatot, Kardos JÜksa főgimn. tanár, lapunk 
felelős szerkesztője elmondotta eszmékben 
gazdag, nagy tetszéssel fogadott és lapunk 
hasábjain olvasható ünnepi beszédét, J e z z e g h  
Qyu/a pedig nagy hatással elszavalta Petőfi 
„Talpra magyaru-ját. Ugyancsak itt folyta
tódott, az iskolák ünnepsége, mely méltó volt 
a nagy naphoz. Elsősorban Quttmann d(er- 
mann felsőkereskedelmi iskolai tanuló igen 
ügyesen szavalta el Radó Antal alkalmi 
költeményét, a „Talpra magyar“-t Rendkívül 
kedvesen fogadták a kis d(uber Simít polgár- 
iskolái II. o. tanuló szavalatát (Dalmadi: 
„Petőfi szobra.") A polgáriskolai énekkar erre 
S é f]  Jakab ügyes vezetése mellett Beleznay 
alkalmi énekét, a „Nemzeti dal*-t mutatta be, 
majd pedig JCUsch Jrén felsőkereskedelmi 
iskolai tanfolyarabeli növendék (Ábrányi: Erős 
hit) és ffo/nár § é z a  főgimn. Vili. o. t. 
(Ábrányi: Mi a haza?) sikerült szavalatai 
következtek. Nagy tetszéssel találkozott a 
főgimn. énekkar éneke is, amely Séh Jak.ab 
szakavatott vezetése alatt a l^á^óczi indulót 
énekelte. Külön ünnepelt a polgári leányiskola. 
Este az „Újvidéki Dalárda" a Récsei vigadóban 
hazafias ünnepséget tartott. Ez utóbbiról jövő 
számunkban.

Halálozás. Mély gyász érte küzbecsülósnek 
örvendő országos képviselőnket és családját 
hétfőn, amidőn apósa dr. Ladányi Ernő nyug. 
Ítélőtáblái biró, hosszas szenvedés után éle
tének 05.-ik évében jobblétre szenderült. Az 
elhunyt dísze volt a bírói karnak és jogi 
tekintélyével, páratlan ügyszeretetével és 
igazságosságával közbecsülésre és tiszteletre

tett szert. Midőn bírói állását elhagyva, nyug. 
díjba vonult, nem tért pihenőre, hanem jogi 
tudásával iparkodott embertársai javára szol
gálni. Ügyvédi irodát nyitott, amelyet sűrűn 
kerestek fel a jogorvoslatra szót lilék. A múlt 
évben, midőn betegsége az intenzivebb mun
kásságban gátolni kezdte, teljesen visszavonult 
és ügyvédi állásáról is lemondva, bajára 
iparkodott gyógyulást, irt keresni. Szervezete 
a makacs bajnak nem tudott ellenállom és 
sírba döntötte a tetterős, agilis férfit. Temetése 
szerdán d. ti. ment végbe a közönség tömeges, 
őszinte részvéte mellett A gyászszertarlási 
J e /o h o r s z k y  § á b o r  evnng. főesperes végezte, 
méltatva az elhunyt érdemeit és a közélet 
terén kifejtett eredményes, ügybuzgó tevé
kenységét. Találja meg a gyászba borult 
család az elhunyt nagyszámú tisztelőinek, 
barátainak és ismerőseinek osztatlan, igaz 
részvétuyilvánitásában a vigasztalást.

Lövésztaufolyam A városunkban meg
alakult lövészbizottság hétfőn tartott ülésében 
határozatba vette, hogy a polgári ifjúság ré
szére a lövésztaiifolyamot március 16-án fogja 
megkezdeni. A tanfolyamban résztvehetnek a 
.17—20 éves iskolába nem járó ifjak, akik Így, 
mielőtt sor alá kerülnének, elsajátítják a.szük
séges katonai ismereteket, de különben is 
nem megvetendő ügyességre tesznek szert. 
Oktatást kapnak nemcsiipán a lövészetben, 
hanem az elméletben is megfelelő kiképzést 
nyernek A tanfolyam vezetése X a ta p is  J á n o s  
honvédfőhadnagyra bízatott, ami máris elég 
garancia a sikerre nézve, mivel ő több ily 
kurzus szakszerű, ügyes vezetésével tüntette 
ki magát és telt szert nemcsak a katonai, 
hanem a polgári körök elismerésére is. Kitűnő 
segédoktatót nyert azután V a rg a  J l n t a l  fog. 
tanár, tartalékos hadnagy személyében, ami 
mindenesetre fokozni fogja azt az érdeklődést, 
amelyet ez a célszerű, hasznos vállalkozás 
hivatva van kelteni. E helyen nem mulasztjuk 
el ifjainknak a tanfolyam látogatását egyrészt 
a véderő fejlesztése, másrészt ilgyességszerzés 
céljából ajánlani, megemlítvén, hogy az oktatási 
órák egyrészt minden csütörtökön este 8—10 
óráig a felsőkereskedelmi iskola tornatermében, 
másrészt minden vasárnap d. u. 2—4-ig a 
honvédlaktanyában, illetve későid) a modernül 
újjáalakított hadiszigeti katonai lövöldében 
fognak megtartatni. Itt jegyezzük meg, hogy a 
tanfolyam május végéig van tervezve.

Előadás. A „Délinngyarországi Magyar 
Közművelődési Egylet0 újvidéki osztályának 
titkára folytatta a vidékre irányuló kulturális 
előadásainak sorozatát és vasárnap délelőtt 
V rd n iken  mutatta be Magyarország természeti 
szépségeit vetített képek kíséretében. Az előa
dáson nagyszámú közönség vett részt és 
megtöltötte a Julián-iskola nagy termét. A 
lei'ándult küldöttséget a köszénbányák tisztikara, 
élén J o m o g y i  J é z a , bányafőnökkel a legna
gyobb előzékenységgel, igazi magyaros vendég- 
szeretettel fogadta. A siker érdekében lelkes 
fáradságot fejtett ki a Julián iskola ottani 
agilis, derék igazgatója, S á fr á n  J s /v á n  is, 
inig ugyancsak a legnagyobb szívességgel 
kalauzolta végig a történeti nevezetességű 
zárdában az ott megjelenteket J o p its  S z e r g i ja ,  
igumán-zárdafőnök. A leróndult küldöttséget 
a páratlan vendégszeretet, lelkes fogadtatás 
igaz hálára kötelezte, de egyszersmind öröm 
vett erőt a megjelentek mindegyikén annak 
a tudatában, hogy a szép hivatásokra jogosult 
egylet ügyét oly szépen tudták u helyen 
felkarolni. Az egyesület legközelebbi ismeret- 
terjesztő előadása J is za k á tm á n j'a lv á n  lesz.

Esküvő. S c h u / t e r - fo s c h i  § u id ó  földbirto
kos, tart. hadnagy szombaton délben vezette

Fisctter Testvérek , Ú jv idék .
M űszak i é s  v il la m o ssá g i v á lla la t, II. R ák ó cz i F e re n c -u t  57. T E L E F O N  244.
Villanyvilágítás, erőátvitel, légszesz- és acetyleuvilágitús, központi fűtés, ventilláció, vízvezeték, 
csatornázás, kútfúrás és hygienikus berendezések. ——— Torvok és költségvetésok díjtalanul!

Hagy r á k i : csillárok, acetylin, 
e szakmába vágó

légszesz, vízvezeték, carbit és villamossági cikkekben. Minden 
cikkek raktáron tartatnak, javítások jutányosán eszközöltetnek.
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oltárhoz Xovrekovich Jífariskát, Lovrekovich 
Ferenc leányát.

Eljegyzés. Xomlós Ifezső. az ujyifléki 
Ipar- és keresdelmi takarékpénztár főköny
velője eljegyezte Wertheim Ilonkát. (Minden 
külön órtesités helyett)

Márciusi ünnepség. Közvetlen módon 
ünnepelte meg március Idusát, az államvasu
tak indái elemi iskolája. A műsoron hazafias 
szavalatok, énekek szerepeltek. A szereplők 
sorában nem csupán a tanulók vettek részt, 
hanem az indiai közönség vezetői is, ami az 
ünnepélynek igazi fényt kölcsönzött. Minden 
egyes műsorszám a leglelkesebb hangulatra 
fakasztotta a nagyszámú jelenlevőket. Az 
ünnepi beszédet az iskolának fáradhatatlan 
igazgatója ü r a n g e r  K á r o ly  mondotta, szép 
szavakban emlékezvén meg a nap jelentősé
géről. Az ünnepség rendezésében főként 
J (o m o !a  Jtezsö , az állomásnak derék főnöke, 
T r a n g e r  K á r o ly  igazgató és az intézet 
kitűnő ének- és zenetanitója K o z / l k  X a jo s  
fejtettek ki fáradságot nem ismerő, minden 
tekintetben elismerésre méltó tevékenységet.

A délvidéki katonaszabaditás. Az U. H.
volt az, mely egyik nem régi számában az 
összes fővárosi s vidéki lapokat megelőzően 
saját tudósitójának részletes jelentése után 
a legkimeritőbben tárgyalta ezt az ügyet. 
Mint tudósítónk most jelenti, a belügyminisz
térium által kiküldött detektívek most fejez
ték be nyomozásukat a katonaszabaditás ügyé
ben a titeli járásban. A nyomozás meglepő 
eredményt tüntet fel. Kiderült, bogy nemcsak 
a Bácskában, de a legtöbb déli vármegyében 
a katonasorba kerülő legények megcsonkítá
sával rendszeresen űzték a katouaszabaditást. 
V a lte r  V ilm o sn a k , a határrendőrség egyik 
legügyesebb detektivtisztjének és O ro sz  G y ö rg y  
detektivnek már eddig nyolc katonnszabaditót 
sikerült kinyomozni és letartóztatni. Ezek 
S u b o t in  S z v e to z á r ,  S u b o t in  V uica , K a n a -  
z ir o v  S z á v a  mozsori, J / i c s  J ó c o  zsablyai, 
jY tá tity  J e / i c a  moholi, J{ákity V u ja  báes- 
földvári, C sik o se v  J s l v á n  titeli és S s é p s z k i  
Sója sajkásgyörgyei lakósok. Ezek több mint 
másfél száz legényt szabadítottak ki fIilflírás
sal a katonaság alól. Vakmerőségükben 
annyira mentek, hogy például S u bo tin  S z v e -  
lo zá r  Budapesten a 16. számú helyőrségi 
kórház egyik félreeső helyiségében is végzett 
műtétet J e a o f  £ é m a  közlegényen. Újvidéken 
pedig a 6. ezred laktanyájában operálta meg 
J a r k o v  p ü lö p  közlegényt. Egy-egy operációt 
100—500 koronáért végeztek. Kinyomozták 
mindazokat a legényeket, akik ilyen utón 
kiszabadultak a katonaság alól és ezeket a 
legközelebbi utóállitáskor a hatóság Újvidéken 
előállítja. Valamenuyiüket besorozzák és bün
tetésből öt évet fognak szolgálni. A nyomo
zást a katonaszabaditások ügyében a déli 
vármegyékben tovább folytatják. Az ered
ményről annak idején.

Közgyűlés. Az „Újvidéki Lloyd» 1911. 
március hó 26-án délután 3 órakor fogja saját 
helyiségében évi közgyűlését, megtartani. A 
közgyűlés tárgysorozata: 1. Iivi jelentés. 2. 
Zárszámadás bemutatása 3. 1911. évi előirány
zat jóváhagyása. 4. Felmentvény megadása.
5. 2 alelnök és választmányi tagok választása.
6. Esetleges indítványok. Megjegyeztetik, hogy 
csakis oly indítványok tárgyalhatok, melyek 
legalább 8 nappal a közgyűlés előtt a választ
mánynak írásban bejelentettek.

Hajózás megnyitás. Az „Első cs. és kir. 
Dunagözhajózási társaság" tavaszi menetrendje 
a következő: Újvidékről Zimonyig naponként 
délután 5 óra 40 perckor, Újvidékről Belgrád, 
Orsóvá, (ialaez felé kedden, szerdán, pénteken

és vasárnap délután 5 óra 40 porckor, Újvi
dékről a tiszai állomásokra vasárnap, szerdán 
és pénteken d. u. 5 óra 40 perekor, Újvidékről 
Budapestre naponkint d. e. 11 óra45 p-kor. Első 
menet Zimony felé március 23 án, Belgrád -  
Orsóvá—Galacz és a tiszai állomások felé 
március 24-én, Budapest felé március 24-én.

Megindult a hajózás. A „Magyar kir. 
folyam és tengerhajózási részvénytársaság" e 
héten Újvidék—Vukovár közötti hajójáratait 
megindította. A menetrendből vesszük a kö
vetkezőket: Újvidékről indul délben 12' 10, 
l’alánka indul délután 3 05, Vukovár érkezik 
este 6’50. Visszafelé Vukovár indul reggel 
4'00, l’alánka érkezik reggel 6'35, Újvidék 
érkezik reggel 8'45. A hajó péntek kivételével 
naponkint közlekedik.

A három legnagyobb hajózási vállalat, 
a Mftr., a Dgt. és a Délnémet Dgt. Budapesten 
megtartott közös értekezletükön megállapod
tak, hogy egyenlő díjszabást létesítenek és 
teljesen egybehangzó áruosztályozást, valamint 
mellékilleték díjszabást adnak ki. A mege
gyezés szerint a társaságok díjszabási mérsék
lést csakis kölcsönös hozzájárulással adhatnak 
és a refakcia tekintetében is pontosan meg
állapították a felek részére a reláció szerint 
nyújtható kedvezményeket. Az uj díjszabás 
most a hajózás megnyitásakor már életbe 
lépett és a hajózási fuvardíj harminc száza
lékkal olcsóbb a vasftténál. Ma tehát úgy áll 
a helyzet, hogy a szükségszerűen megnöve
kedett hajózási forgalomban egyetlen nagy 
hajózási vállalatunk, a Mftr. egyenlő díjtételek 
mellett kénytelen fölvenni a versenyt az 
osztrák kormány tulajdonát képező Délnémet 
Dgt.-vei, valamint az osztrák kormány által 
szubvencionált Dgt.-vel. Itt tehát nemzeti 
érdek, a magyar közgazdaság érdeke kiváltja 
azt, hogy a Mftr. ezt az életképes, kiváló, 
magyar vállalatot, amely fönállásáuak rövid 
ideje óta is igen nagy szolgálatokat tett a 
magyar közgazdasági életnek, — pártoljuk. — 
Hazafias kötelességévé vált tehát mindenkinek, 
hogy szállítmányait kizárólag csakis a Mftr.-rel 
szállíttassa, mert ezzel nem nyújt segédkezet 
ahhoz, hogy az ország pénze külföldre vándo
roljon, s igy hazájának és önmagának használ.

Apolló-szlnbáz. A márciusi ünnepségekből 
mozgófényképszinházunk is részt kórt, amenny
ijén a derék igazgatóság a szerdai műsorba 
felvette a Petőfi szobor megkoszorúzását is A 
hazafias elhatározást közönségünk tömeges

Veudéglö átvétel. Belvárosunk egyik leg
forgalmasabb vendéglőjét a mai nappal .lány 
János, a Récsei vigadó, étterem és sör
csarnok volt bérlője veszi át. Az uj tulaj
donos személyes jó tulajdonaival, páratlan 
előzékenységével, kitűnő konyhájával, jó italai
val rövid idő alatt megtudta nyerni a közön
ség osztatlan becsiilésót. Most, midőn ezt az uj 
üzletet átveszi, csakis a legnagyobb támoga
tást érdemli meg és reméljük, hogy ez nem 
fog elmaradni, annál is inkább, mivel a leg
nagyobb áldozatoktól sem riadt vissza, hogy 
a közönség megelégedésére uj otthonában is 
szert tegyen.

Balos zeneiskolájában Újvidéken diplo
máit tanárok modern zenepaedagogiai alapon 
tanítják a zeneművészetet, havi 10 kor. tandíj 
mellett. A zeneiskola előkészít főiskolai zene
iskolák vizsgáira.

H ir d e t é s e k .
f u r n s i  és fon
Dr. Kármán János 

--------------  UJVI
Kossuth Lajos-utca 40 .  
Kereskedelmi Bank fe lh
Arany hídmunkák 
és koronák, müfo 
gak arany és kaut- 
sehuklemezzel, fog
tömések (arany-, :: 
ezüst, porcellánstb)

e t ik a i  i n ! l n .
és Berger Alfréd 

DÉK. - - - - - - -
szánt (A Patti Magyar 

tt. TELEFON SS, szám.)
és foghúzás érzék- 
:: telenitéssel. ::

Vidéki megbízáso
kat 12 óra alatt 
:: intézünk el. ::

Alapittatott 1882. Alapittatott 1882.
9 ^  A l e g j o b b h i r ü  e g y e n ru h a -  ~ I k i  
( V *  = = a  k é s z í t ő  i n té z e t  = s =

SUKDOLÁK A.
Pétervárad.

Elvállal mindenféle egyenruhakészitést a 
legfinomabb és legdivatosabb formában.

Az e szakmába vágó összes cikkek állan
dóan raktáron tartatnak.

latogatassal honorálta. S zo lid  é s  p o n to s  k is z o lg á lá s .

Tisztelt polgártársaimmal, mint jeleztem, ismét együtt leszek. Az idő 
hamarább következett be, mint én azt remélni hittem. A szeretet láncolata 
köt engem Újvidékhez s ez a kellő támogatást is biztosítja számomra.

A régi jóhirnévnek örvendő K O P O L O V IC S -fé le  v e n d é g lő t  
f. évi m á rc iu s  15-én á tv e s z e m . A helyiséget teljesen uj beren
dezéssel láttam el. Konyháját magam vezetem. Magam végzem a szakácsi 
teendőket, és sok évi kül- és belföldi tapasztalataim és működésem e téren 
biztosítják számomra a kivívott elismerést. Helyiségem mint polgári étterem 
találkozó helye lesz a polgárságnak.

Jó italokról minden szórakozásról gondoskodtam, hogy a tisztelt 
vendégeim jól érezzék magukat helyiségeimben, ahová tisztelettel meg
hívom őket.

LÁNG J Á N O S ,  v e n d é g l ő s .

Gyár: Szóchenyi-utca 9. Főüzlet: Kossuth Lajos-utca 44. 
Telefon 215. sz. Telefon 111. sz.

m ű - ,  k e l m e - ,  r u h a f e s t ö - ,  g ö z m o s ó -  é s  v e g y 
t i sz t í tó  g y á ra .  S z ö r m e f e s t é s .  — S z ö r m e e l a d á s .  
-----------------------  Á gy to l i t i s z t i t á s .  -----------------------

F E S T
M O S

V E G Y T I S Z T Í T
olcsón, jó l, gyorsan és kiváló Ízléssel. —  Vidéki meg- 
—  bízásokat posta utján pontosan eszközlünk. —

PJ*" Külön  g a l lé r t i s z t i t ó  o sz tá ly .
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1Erzsébet
m szálloda í i i t rn ie n  esténkánt ■

m Vajda Károly karmester és fia 
Vilmos, prímás vezetésével első
rendű cigányzenekar hangver-

K B

m *
Kitűnő konyha, — hamisitatlanm fajborok, — pontos kiszolgálás. ■

Kitűnő tisztelettelm H orti B a lázs . ■

109. szám 1911. végrh

Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi 

I.X t.-e, 102. §-a értelmében ezennel közhírré 
teszi, hogy az újvidéki kir. törvényszéknek

1910. évi 20494. számit végzése következtében 
dr. Kleiszuer Gusztáv újvidéki ügyvéd által 
képviselt Szedő Gáspár és társa bpesti bej. 
cég javára 131 korona 30 fillér s jár. erejéig
1911. évi január hó 12 én í'ogakatositott kin- 
klégitési végrehajtási utján le- és felülfoglalt 
és 2755 kor ra becsült következő ingóságok, 
u, m.: különféle papír áruk és bolti állványok 
nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek az újvidéki kir. járás- 
bíróság 1011. évi Y 9/2. sz. végzése folytán 
111 kor. 30 fillér tőkekövetelés, ennek 1910. 
dec. hó 1. napjától járó 0° „ kamatai. */a% 
váltódij és eddig összesen ól kor. 61 iill-ben 
biróilag már megállapított költségek erejéig 
Újvidéken, alperes Sziics-u. üzletében leendő 
megtartására 1911. március 18. napjának d e. 
10 órája határidőül kitiizetik és ahhoz a venni 
szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivat
nak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. 
évi LX. t.-c, 107. és 108, §-ai értelmében 
készpénzfizetés mellett a legtöbbet Ígérőnek, 
szükség esetén becsáron alul is el fognak 
adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat 
mások is le- és leliilfoglaltatták és azokra 
kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés

az 1881. évi LX. t.-e. 120. ij. értelmében ezek 
javára is elrendeltetik.

Kelt Újvidéken. 1911. március hó 2-án. 
gasch Sándor, kir. bír. végrh.

Tantál-lámpa
a legjobb fémszálas 
izzólámpa. Arnmmog- 
lakuritás kb. 60%.
Fehér lánggal ég. — 
Rázkódásoknak ellen
áll. — Igen tartós. — 
Minden helyzetben ki
fogástalanul ég. — 
Nagyobb rendelések
nél magas engedmény.
•: Megrendelhető: ::

l a j p  Siemens- 
S cM ert-M fiveM

BUDAPEST, II., lipót körút 5.

Meghívó a C s u r o g  k e rü le t i  t a k a r é k p é n z t á r  r é s z v é n y t á r s a s á g  1911. évi március hó 30-án 
------------------------  délután 2 órakor. Csurogott, saját üzleti helyiségeiben tartja ------------------------

V. évi r e n d e s  k ö z g y ű lé s é t ,
melyre a t. részvényesek az alapszabályok 18. §-ára*) való utalással ezennel meghivatnak

T á r g y s o r o z a t :
1. Jegyzökönyvhitelesitök megválasztása. : 6. Az igazgatóság megválasztása.
2. Igazgatósági jelentés. 7. A felügyelőbizottság megválasztása
3. A mérleg előterjesztése a felügyelóbizottsági jelentés kíséretében. 8. Öttagú bizottság választása.
4. A mérleg megállapítása és a felmentvén)' megadása. | 9. Esetleges igazgatósági indítványok.
5. A mérleg megállapítása feletti határozathozatal.
A részvények letéteméuyezhetők Csurogott a Csurog kerületi takarékpénztárnál és Újvidéken az Újvidéki tkpénztárnál. Az Igazgatóság.

* Közgyűlésen résztvehetnek és szavazati joggal bírnak mindazon részvényesek, kik egy vagy több részvény birtokosai s mint 
ilyenek a közgyűlés előtt legalább 30 nappal a társaság részvénykönyvébe bejegyezvék és részvényeiket le nem járt szelvényeivel együtt a 
közgyűlés megtartása előtt legalább 3 nappal az intézetnél vagy pedig a közgyűlési hirdetményben megjelölt helyen letéteményezték.

V a g y o n M É R L E G -S Z Á M L A  1910. d e c e m b e r  31-én. T  e h e r

Pénzkészlet és követelések bankoknál 
Váltó-tárca ... ... ... ... ... ... ... ... 
Folyószámlái adósok :

a) fedezettel K 46.15S'60
b) egyéb fedezett . .
átmeneti jellegű ... K 21.453 30

Berendezés ... ... ... ............ ... ...
Átmeneti visszleszámitolási kamatok... 
Értékpapír számla ..

606.10695

Korona f Korona f

Részvénytőke .............  ........... . ...
Nyugdíjalap ... ... ... ... ... ... ........
Betétek ... ... ... ... ... ... ... ..., ... 
Fel nem vett osztalék... ... ... ... ... 
Yisszleszámitolt váltók ... ... ... ...
Hitelezők ... ..... -  ... ... ... ... ...
Átmeneti váltó kamatok ... . 
Tiszta nyereség .

100.000 — 
50 — 

150.697 10 
41 — 

335.073 -  
11.112 16 
4.41508 601.388 34 

4 71861

606.10695

Korona f Korona f

3.491 16 
528.494 45

67.611 90 
1.000 
3.459 44
2.050- 606.106 95

T a r t o z ik  V E S Z T E S É G -  ÉS N Y E R E S É G  SZÁMLA. Követe l
Korona f Korona f

Költség számla . 2.937 98
Fizetések ... ........ ... . . . 5.139 65
Betét kamat ............... . 5.369 55
Betét kamat adó ... ... . . 536 96
Visszleszámitolási kamat ... 20.939 73
Folyószámlái kamat ... ... 745 56 35.669 43
Tiszta nyereség 4.71861

40 388 04

Korona f Korona f

Váltó kamat . . . . . .  . ... 35.099 07
Különféle jutalékok ............. ........  5.288 97 40.38804

40.388 04

Csurog, 1910. december 31 én.
Kovács János Berocz István

könyvelő. I G A 7, (í A f O s Á G : pénztáritok.
Kiss Vendel igazgató, Fischer L. Milosev Kuzrnan, Sárközi S,, Freud Manó, Hemrich K, Varga János, Kollár A., Balassa, Rössler A.,

Szegedinacz Arisko Majinszki Miklós Tényi Bálint
felligyelőbizottsági tag. felligyelőbizottsági elnök. felügyelóbizottsági tag.

Nyomatott Hirschenhanser Benő könyvnyomdájában Újvidéken.


